
 1 

 

 
MINISTERIO
DE CULTURA 
Y DEPORTES 
ARCHIVO GENERAL 

DE SIMANCAS 

 

Boletín de Novedades 
01/06/2019 

31/07/2019 

Archivo General de Simancas. Biblioteca N. 73 

 

1. 
A la sombra de la fiscalidad [Texto impreso] : estudios sobre apropiación y gestión de 
rentas y patrimonios en Castilla, siglos XV-XVII / Ángel Alloza Aparicio, Francisco 
Fernández Izquierdo y Elena García Guerra (eds.) 
. - Madrid : Silex, D.L. 2019 
 
410 p. ; 22 cm 
(Silex Universidad) 
Subtitulo y editores tomados de la cubierta 
DL M 2117-2019 ISBN 978-84-7737-682-8 
 
1. Castilla (Reino)-Política fiscal. 
 
 
I. Alloza, Ángel (Alloza Aparicio). 
II. Fernández Izquierdo, Francisco, 1959-. 
III. García Guerra, Elena María, 1966-. 
IV. Silex universidad. 
36.22.02(460.18-89)(091)  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18725  Nº de registro:  27332  Código de 
barras:  1111110759098 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo. Fuente de ingreso: Alloza Aparicio, 
Ángel ; Fernández Izquierdo, Francisco ; García Guerra, Elena 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231876 

 

2. 
Congreso Internacional de Historia del Papel en la Península Ibérica (13ª. 2019: Málaga) 
Actas XIII Congreso Internacional de Historia del Papel en la Península Ibérica [Texto 
impreso] : Málaga, 12-14 de junio de 2019 / Asociación Hispánica de Historiadores del 
Papel (AHHP) 
. - [Málaga] : Libros en casa, Ediciones y Publicaciones, D.L. 2019 
 
2 v. : il. ; 30 cm 
Incluye referencias bibliográficas 
DL MA 755-2019 ISBN 978-84-120254-1-5 ISBN 978-84-120254-2-2 ISBN 978-84-120254-3-9 
 
1. Papel-España-Historia-Congresos y asambleas. 
 
 
I. Asociación Hispánica de Historiadores del Papel. 
II. Título. 
76.064.1(062.552)  

Archivo General de Indias  Signatura: G-00646/1 V-01  Nº de registro:  40505  Código de 
barras:  1111110758770 

###Datos de ingreso:##Fuente de ingreso: Donación 2019 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231876


 2 

 
  

Archivo General de Indias  Signatura: G-00646/2 V-02  Nº de registro:  40505  Código de 
barras:  1111110758787 

###Datos de ingreso:##Fuente de ingreso: Donación 2019 
 
  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18722 V-01  Nº de registro:  27330  Código de 
barras:  1111110759029 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo 
 
  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18723 V-02  Nº de registro:  27330  Código de 
barras:  1111110759036 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231850 

 

3. 
Trápaga Monchet, Koldo, 1987- 
La actividad política de don Juan [José] de Austria en el reinado de Felipe IV (1642-1665) 
[Texto impreso] / Koldo Trápaga Monchet 
. - Madrid : Polifemo, 2018 
 
564 p. ; 24 cm + 1 disco (CD-ROM) 
(La Corte en Europa ; v. 19) 
Bibliografía: p. 533-556 Contenido del CD-ROM: Servidores y criados de las casas de don Juan 
[José] de Austria 
DL M 34614-2018 ISBN 978-84-16335-44-2 
 
1. Austria, Juan José de, 1629-1679-Actividad política. 
2. España-Historia-1621-1665 (Felipe IV). 
 
 
I. La Corte en Europa ; v. 19. 
II. Título. 
2:929 Austria, Juan José de 94(460)"1621/1665"  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18717  Nº de registro:  27325  Código de 
barras:  1111110758923 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231859 

 

4. 
El Catastro de Ensenada  [Texto impreso] : magna averiguación fiscal para alivio de los 
vasallos y mejor conocimiento de los reinos (1749-1756) : Comarca vitivinícola de 
Cigales, 1751-1752, exposición itinerante por la Tierra de Cigales, febrero 2019 / 
coordinación general Tomás Moreno Bueno; comisariado Julio Fernández Portela, 
Concepción Camarero Bullón 
. - Madrid : Ministerio de Hacienda, Dirección General del Catastro, D.L. 2018 
 
235 p. : il. ; 23 cm 
DL M 37007-2018 NIPO 169-18-109-2 
 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231850
http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231859


 3 

1. Catastro-España-S.XVIII-Exposiciones. 
 
 
I. Moreno Bueno, Tomás. 
II. Camarero Bullón, Concepción. 
32.21(460)"17"(083.824)  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18713  Nº de registro:  27321  Código de 
barras:  1111110752655 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231656 

 

5. 
Pellegrino, Francesco 
La Contea di Modica nei primi anni del cinquecento [Texto impreso] : storia di un giallo e 
di una contabilità ritrovata / Francesco Pellegrino 
. - Catania : The Dead Artist Society, 2019 
 
495 p. ; 21 cm 
Bibliografía: p. 9-13 
ISBN 978-88-943619-1-9 
 
1. Modica-Historia-Fuentes. 
 
 
I. Título. 
4(450.828 Modica)"15"(093)  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18707  Nº de registro:  27315  Código de 
barras:  1111110752426 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo. Fuente de ingreso: Pellegrino, 
Francesco 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231624 

 

6. 
Angulo Fuertes, María Teresa, m. 2016 
El Monasterio Premostratense de Santa María de la Vid (Burgos) [Manuscrito] : siglos XII-
XV : tesis doctoral / Mª Teresa Angulo Fuertes ; director, Blas Casado Quintanilla 
. - [2015] 
 
301 p. ; 30 cm 
Precede al título: Departamento de Historia Medieval y Ciencias y Técnicas Historiográficas. 
Facultad de Geografía e História. Uned 
Bibliografía: p. 541-585 
 
1. Monasterio de Nuestra Señora de la Vid (La Vid y Barrios)-Historia-Fuentes. 
 
 
I. Casado Quintanilla, Blas. 
7-522(460.182 Nuestra Señora de la Vid)(093)  

Archivo Histórico Nacional  Ubicación:  DEP. PL. 2 (GRANDES FORMATOS)  Signatura: 
GF 00559  Nº de registro:  36932  Código de barras:  1111110754451 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donación. Fuente de ingreso: María Teresa 
Fuertes/Luis María Angulo. Fecha de ingreso: 2019 
 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231656
http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231624


 4 

  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18716  Nº de registro:  27324  Código de 
barras:  1111110752723 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231660 

 

7. 
Hernández Ortiz, Francisco, 1964- 
Instalaciones metalúrgicas contemporáneas [Texto impreso] : patrimonio minero en la 
Sierra del Cabo de Gata (Almería) / Francisco Hernánez Ortiz 
. - Almería ; Barcelona : Giselda Bonet Girabet, D.L. 2019 
 
88 p. : il. ; 24 cm 
Bibliografía: p. 85-87 
DL AL 568-2019 ISBN 978-84-88538-44-4 
 
1. Minas-Parque Natural Cabo de Gata-Níjar-S.XIX-XX. 
 
 
I. Título. 
22(460.358)"18/19"  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18712  Nº de registro:  27320  Código de 
barras:  1111110752624 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo. Fuente de ingreso: Hernández Ortiz, 
Francisco 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231655 

 

8. 
España. Consejo de Hacienda 
 
[Instrucción, Noviembre, 1784] 
Instruccion, que han de observar los Administradores, Fieles, Contadores, Medidores y 
Fabriqueros de las Salinas de este Partido de Cuenca, para la mejor administración y 
gobierno de la Renta, y llevar buena cuenta y razon de las Sales y maravedise, que 
estuvieren a su cargo, y desempeñar la obligacion que están constituídos de contribuir 
al mayor aumento de la Real Hacienda [Texto impreso] 
. - [Madrid] : [s.n.], [1784?] 
 
16 p. ; Fol. 
Lugar y fecha tomado de fin de texto 
Sign.:  
 
1. Estanco de la sal-España-S.XVIII-Legislación. 
 
 
I. España-Madrid. 
II. Título. 

Archivo General de Simancas  Signatura: DGR, 2RE, LEG, 03133  Nº de registro:  
AGSMA06360  Código de barras:  1111110756264 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231790 

 

 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231660
http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231655
http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231790


 5 

9. 
Ispaniâ i Rossiâ 
Ispaniâ i Rossiâ [Texto impreso] : diplomatiâ i dialog kulʹtur : tri stoletiâ otnošenij = 
España y Rusia : diplomacia y diálogo de culturas : tres siglos de relaciones 
. - Moskva = Moscú : Indrik, 2018 
 
926 p., [16] p. de lám. : il. ; 24 cm 
En el verso de portada: Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo, 
AECID Precede al título: Universidad Nacional de Investigación "Escuela Superior de 
Economía" = NACIONALʹʹNYJ ISSLDOVATELʹʹSKIJ UNIVERSITET "VYSŠAÂ ŠKOLA  
ÈKONOMIKI" 
Texto en ruso y español 
Bibliografía: p. 879-904. Índice 
DL M 36285-2018 ISBN 978-5-91674-528-3 NIPO 502-18-077-3 NIPO 502-18-078-9 
 
1. España-Relaciones-Rusia-Historia. 
2. Rusia-Relaciones-España-Historia. 
 
 
I. Ispaniâ i Rossiâ. Español. 
II. Título. 
III. España y Rusia. 
27(470:460)"17/20" 327(460:470)"17/20"  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18706  Nº de registro:  27314  Código de 
barras:  1111110752358 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231618 

 

10. 
Iglesia Católica. Papa (1550-1555: Julio III) 
Iulius PP. III. Ad Futuram rei Memoriam. Ex credita nobis desuper regendae Universalis 
Eclesiae cura cogimur iis ... [Texto impreso] 
. - Romae : [s.n.], 1554 
 
1  p. ; Fol. 
Título tomado del comienzo del texto 
Al final del texto consta: "Dat. Romae apud Sacntun Petrum sub annulo piscato is ide XXX 
augusti M.D.L.IIII pontifi nostri anno quinto" 
 
I. Título. 

Archivo General de Simancas  Signatura: EST, LEG, 00104  Nº de registro:  AGSMA06359  
Código de barras:  1111110752594 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231648 

 

11. 
Luis de Morales [Texto impreso] : [exposición] : 2 de octubre-14 de noviembre, 2018 
. - [Badajoz] : Museo de Bellas Artes de Badajoz, D.L. 2018 
 
154 p. : il. ; 25 x 25 cm 
Bibliografía: p. 147-154 
DL BA 503-2018 ISBN 978-84-09-05158-8 
 
1. Morales, Luis de, ca. 1509-1586-Exposiciones. 
5 Morales, Luis (083.824)  

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231618
http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231648


 6 

Archivo General de Simancas  Signatura: 18721  Nº de registro:  27329  Código de 
barras:  1111110759012 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231869 

 

12. 
Iglesias Rouco, Lena Saladina 
Memoria y progreso [Texto impreso] : "opera dispersa" / Lena S. Iglesias Rouco ; 
editores, María José Zaparaín Yáñez, René Jesús Payo Hernánz, José Matesanz del 
barrio, Juan Escorial Esgueva 
. - Burgos : Universidad de Burgos, 2019 
 
615 p. : il. ; 24 cm 
Bibliografía: p. 593-615 
DL BU 31-2019 ISBN 978-84-16283-62-0 
 
1. Catedral de Burgos-Historia. 
2. Urbanismo-Burgos-Historia. 
3. Arquitectura-Burgos-Historia. 
4. Platería-Burgos (Provincia)-Historia. 
 
 
I. Zaparaín Yáñez, María José. 
II. Payo Hernanz, René Jesús, 1966-. 
III. Matesanz del Barrio, José. 
IV. Escorial Esgueva, Juan. 
V. Título. 
26:27-523.41(460.182.2)(091) 711.4(460.182 B.)(091) 739.1.034(460.182)(091)  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18719  Nº de registro:  27327  Código de 
barras:  1111110758978 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Convenio 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231864 

 

13. 
González Carballo, José, 1954- 
Mercados y ferias de Setefilla y Lora [Texto impreso] : bicentenario de la Real Feria de 
Lora del Río / José González Carballo 
. - Lora del Río : Asociación Espacio y Tiempo, 2019 
 
177 p. : il. ; 23 cm 
DL AB 181-2019 ISBN 978-84-17591-82-3 
 
1. Real Feria de Lora del Rio. 
2. Lora del Río-Historia. 
 
 
I. Título. 
39.174(460.353 Lora del Río)(091) 94(460.353 Lora del Río)  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18726  Nº de registro:  27333  Código de 
barras:  1111110759104 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo. Fuente de ingreso: González 
carballo, José 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231877 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231869
http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231864
http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231877


 7 

 

14. 
McGettigan, Darren 
Red Hugh O´Donnell y la guerra de los nueve años [Texto impreso] / Darren McGettigan ; 
traducido por Gisela Donnarumma 
. - [S.l.] : [s.n.], [2019] (Wroclaw, Polonia : Amazon Fulfillment) 
 
[144] p. : il. ; 23 
 
1. O'Donnell, Hugh Roe, 1572-1602. 
2. Irlanda-Historia-S.XVI-XVII. 
 
 
I. Donnarumma, Gisela. 
II. Título. 
29 O´Donnell, Hugh Red 94(415)"15/16"  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18715  Nº de registro:  27323  Código de 
barras:  1111110752679 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo. Fuente de ingreso: McGettingan, 
Darren 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231659 

 

15. 
Yanes García, José Emilio, 1958- 
El regalo de Carlos III a George Washington [Texto impreso] : el periplo de Royal Gift / 
José Emilio Yanes García 
1ª ed.  
. - Aranjuez : Doce Calles, 2019 
 
631 p., [32] p. de lám. : il. ; 24 cm 
Bibliografía: p. 587-605 
DL M 17606-2019 ISBN 978-84-9744-243-5 
 
1. Washington, George, 1732-1799. 
2. Asnos-Historia. 
3. Regalos diplomáticos-Historia. 
 
 
I. Título. 
29 Washington, George 636.182(091) 341.76(091)  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18718  Nº de registro:  27326  Código de 
barras:  1111110758930 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231860 

 

16. 
Hernández Ortiz, Francisco, 1964- 
Rodalquilar, historia económica [Texto impreso] / Francisco Hernández Ortiz 
. - Almería ; Barcelona : GBG, 2005 
 
118 p. : il., gráf. ; 20 x 20 cm 
Bibliografía: p. 115-118 
DL B 47568-2005 ISBN 84-88538-28-6 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231659
http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231860


 8 

 
1. Minería-Rodalquilar. 
 
 
I. Título. 
38.45(460.358 Rodalquilar):622"19"  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18710  Nº de registro:  27318  Código de 
barras:  1111110752532 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo. Fuente de ingreso: Hernández Ortiz, 
Francisco 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231639 

 

17. 
Hernández Ortiz, Francisco, 1964- 
Rodalquilar, historia gráfica [Texto impreso] / Francisco Hernández Ortiz 
1ª ed.  
. - Almería ; Barcelona : GBG, 2004 
 
95 p. : il. ; 20 x 20 cm 
DL B 29881-2004 ISBN 84-88538-22-7 
 
1. Minas de oro-Rodalquilar. 
 
 
I. Título. 
22.342.1(460.358 Rodalquilar)"19"(084.12)  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18709  Nº de registro:  27317  Código de 
barras:  1111110752518 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo. Fuente de ingreso: Hernández Ortiz, 
Francisco 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231634 

 

18. 
Aquino, Luis de Principe de Castellón 
Señor, Don Luis de Aquino, Principe de Castellon, puesto humildemēte à los reales pies 
de V. Magestad le haze representacion de la gran nobleza, calidad y servicios de la 
antiquissima casa de Aquino, de que es posseedor ... cuyo origen es de la ilustrissima 
casa longobarda de los Principes de Capua ... [Texto impreso] 
. - [S.l.] : [s.n.], [1693?] 
 
[6] p., [1] en bl. ; Fol. 
Fecha probable de impresión deducida del contenido de la obra 
Sign.: A3 Apostillas marginales Inicial grabada 
Resumen: Memorial de Luis de Aquino pidiendo se les conceda, a él y a sus sucesores, el título 
de Grande de España 
 
1. Aquino (Familia)-Genealogía-Obras anteriores a 1800. 
2. Títulos nobiliarios-España-S.XVII-Obras anteriores a 1800. 
 
I. Título. 

Archivo General de Simancas  Signatura: EST, LEG, 03815, 13  Nº de registro:  
AGSMA06361  Código de barras:  1111110759074 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231873 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231639
http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231634
http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231873


 9 

 

19. 
Senning, Calvin F. 
Spain, rumor, and anti-Catholicism in mid-Jacobean England : the Palatine match, 
Cleves, and the Armada scares of 1612-1613 and 1614  [Texto impreso] / Calvin F. 
Senning 
1ª ed.  
. - New York : Routledge, Taylor & Francis Group, 2019 
 
254 p. : il. ; 24 cm 
(Routledge research in early modern history) 
Incluye referencias bibliográficas. Índice 
ISBN 978-0-367-27191-6 ISBN 978-0429-29543-0 
 
1. Anticatolicismo-Gran Bretaña-Historia. 
2. Gran Bretaña-Relaciones-España-S.XVII. 
3. España-Relaciones-Gran Bretaña-S.XVII. 
4. Gran Bretaña-Política y gobierno-S.XVII. 
 
 
I. Routledge research in early modern history. 
II. Título. 
2(410)"16" 327(460:410) 327(410:460)  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18727  Nº de registro:  27334  Código de 
barras:  1111110759111 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Convenio 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231878 

 

20. 
García Fernández, Ernesto, 1957- 
Urbanismo, patrimonio, riqueza y poder en Vitoria-Gasteiz a fines de la Edad Media e 
inicios de la Edad Moderna [Texto impreso] / Ernesto García Fernández, Ismael García-
Gómez, José Rodríguez Fernández 
. - [Vitoria-Gasteiz] : Arabaco Foru Aldundia, Euskara, Kultura eta Kirol Saila = Diputación Foral 
de Álava, Departamento de Euskera, Cultura y Deporte, D.L. 2018 
 
457 p. : il. ; 24 cm 
DL VI 733-2018 ISBN 978-84-7821-910-0 
 
1. Vitoria-Historia. 
 
 
I. García-Gómez, Ismael. 
II. Rodríguez Fernández, José. 
III. Título. 
4(460.156 V.)  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18724  Nº de registro:  27331  Código de 
barras:  1111110759081 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo. Fuente de ingreso: García 
Fernández, Ernesto 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231874 

 

 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231878
http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231874


 10 

21. 
Rubio Juan, Roberto 
Villazala [Texto impreso] : el eslabón perdido del marquesado de Astorga : historia de la 
villa y su jurisdicción / Roberto Rubio Juan 
1ª ed.  
. - [Almería] : Editorial Circulo Rojo, 2018 
 
396 p. : il. ; 25 cm 
Bibliografía: p. 396 
DL AL 826-2018 ISBN 978-84-9183-969-9 
 
1. Villazala-Historia. 
 
 
I. Título. 
4(460.181 Villazala)  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18720  Nº de registro:  27328  Código de 
barras:  1111110758992 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231865 

 

22. 
Women [Texto impreso] : the art of power : three women from the house of Habsburg / 
edited by Sabine Haag, Dagmar Eichberger and Annemarie Jordan Gschwend 
. - Wien : Kunsthistorisches Museum Wien, [2018] 
 
190 p. : il. ; 28 cm 
Una exposición del Kunsthistorisches Museum de Vienna, en el Castillo  Ambras, Innsbruck, 
desde  el 14 de junio hasta el 7 de octubre, 2018 
ISBN 978-3-99020-178-7 
 
1. Habsburgo, Casa de-Mecenazgo-Exposiciones. 
2. Austria, Margarita de , Regente de los Países Bajos, 1480-1530-Mecenazgo-Exposiciones. 
3. Catalina, Reina consorte de Juan III, Rey de Portugal, 1507-1578-Mecenazgo-Exposiciones. 
4. María, Reina consorte de Luis II, Rey de Hungría, 1505-1558-Mecenazgo-Exposiciones. 
5. Mecenazgo-Europa-Historia. 
6. Mujeres mecenas-Europa-Historia. 
 
 
I. Haag, Sabine, 1962-. 
II. Eichberger, Dagmar. 
III. Jordan, Annemarie, 1957-. 
IV. Kunsthistorisches Museum Wien. 
V. Schlosssammlung Ambras. 
29.52 Habsburgo, Casa de :7.078 929 Austria, Margarita de (060.64) 929 Catalina (469)(063) 
659.111.3(4)(091) 7.078-055.2(4)(091)  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18711  Nº de registro:  27319  Código de 
barras:  1111110752617 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Donativo. Fuente de ingreso: Jordan, 
Annemarie 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231653 

 

 

 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231865
http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231653


 11 

23. 
Jornades de Cultura Popular de les Pitiüses (18ª. 2018: Eivissa) 
XVIII Jornades de Cultura Popular de les Pitiüses [Texto impreso] : Eivissa, març de 2018 
/ [organitza] Federació de Colles de Ball i Cultura Popular d'Eivissa i Formentera 
. - [Eivissa] : Federació de Colles de Ball i Cultura Popular d'Eivissa i Formentera, D.L. 2018 
 
323 p. : il. col. y n., mapas ; 23 cm 
Título de la cubierta: Creences i supersticions 
Textos en catalán y castellano 
Incluye referencias bibliográficas 
DL I 28-2019 
 
1. Supersticiones-Ibiza (Isla)-Congresos y asambleas. 
 
 
I. Federació de Colles de Ball i Cultura Popular d'Eivissa i Formentera, organizador. 
II. Título. 
III. Creences i supersticions. 
98.3(460.32 Ibiza)(063) 552.2:398(460.32 Formentera)(063)  

Archivo General de Simancas  Signatura: 18708  Nº de registro:  27316  Código de 
barras:  1111110752440 

###Datos de ingreso:##Forma de ingreso: Convenio 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231631 

 

http://www.mcu.es/ccbae/es/consulta/registro.cmd?id=231631


 12 

ÍNDICE DE AUTORES 

Angulo Fuertes, María Teresa, m. 2016. 6 
Aquino, Luis de Principe de Castellón. 18 
Congreso Internacional de Historia del Papel en la Península Ibérica (13ª. 2019: Málaga). 2 
España. Consejo de Hacienda. 8 
García Fernández, Ernesto, 1957-. 20 
González Carballo, José, 1954-. 13 
Hernández Ortiz, Francisco, 1964-. 17, 16, 7 
Iglesia Católica. Papa (1550-1555: Julio III). 10 
Iglesias Rouco, Lena Saladina. 12 
Ispaniâ i Rossiâ. 9 
Jornades de Cultura Popular de les Pitiüses (18ª. 2018: Eivissa). 23 
McGettigan, Darren. 14 
Pellegrino, Francesco. 5 
Rubio Juan, Roberto. 21 
Senning, Calvin F.. 19 
Trápaga Monchet, Koldo, 1987-. 3 
Yanes García, José Emilio, 1958-. 15 



 13 

ÍNDICE DE TÍTULOS 

A la sombra de la fiscalidad [Texto impreso] : estudios sobre apropiación y gestión de rentas y 
patrimonios en Castilla, siglos XV-XVII / Ángel Alloza Aparicio, Francisco Fernández 
Izquierdo y Elena García Guerra (eds.). 1 

Actas XIII Congreso Internacional de Historia del Papel en la Península Ibérica [Texto impreso] 
: Málaga, 12-14 de junio de 2019 / Asociación Hispánica de Historiadores del Papel (AHHP). 
2 

El Catastro de Ensenada  [Texto impreso] : magna averiguación fiscal para alivio de los 
vasallos y mejor conocimiento de los reinos (1749-1756) : Comarca vitivinícola de Cigales, 
1751-1752, exposición itinerante por la Tierra de Cigales, febrero 2019 / coordinación general 
Tomás Moreno Bueno; comisariado Julio Fernández Portela, Concepción Camarero Bullón. 4 

El Monasterio Premostratense de Santa María de la Vid (Burgos) [Manuscrito] : siglos XII-XV : 
tesis doctoral / Mª Teresa Angulo Fuertes ; director, Blas Casado Quintanilla. 6 

El regalo de Carlos III a George Washington [Texto impreso] : el periplo de Royal Gift / José 
Emilio Yanes García. 15 

Instalaciones metalúrgicas contemporáneas [Texto impreso] : patrimonio minero en la Sierra 
del Cabo de Gata (Almería) / Francisco Hernánez Ortiz. 7 

Instruccion, que han de observar los Administradores, Fieles, Contadores, Medidores y 
Fabriqueros de las Salinas de este Partido de Cuenca, para la mejor administración y 
gobierno de la Renta, y llevar buena cuenta y razon de las Sales y maravedise, que 
estuvieren a su cargo, y desempeñar la obligacion que están constituídos de contribuir al 
mayor aumento de la Real Hacienda [Texto impreso]. 8 

Ispaniâ i Rossiâ [Texto impreso] : diplomatiâ i dialog kulʹtur : tri stoletiâ otnošenij = España y 
Rusia : diplomacia y diálogo de culturas : tres siglos de relaciones. 9 

Iulius PP. III. Ad Futuram rei Memoriam. Ex credita nobis desuper regendae Universalis 
Eclesiae cura cogimur iis ... [Texto impreso]. 10 

La actividad política de don Juan [José] de Austria en el reinado de Felipe IV (1642-1665) 
[Texto impreso] / Koldo Trápaga Monchet. 3 

La Contea di Modica nei primi anni del cinquecento [Texto impreso] : storia di un giallo e di una 
contabilità ritrovata / Francesco Pellegrino. 5 

Luis de Morales [Texto impreso] : [exposición] : 2 de octubre-14 de noviembre, 2018. 11 
Memoria y progreso [Texto impreso] : 'opera dispersa' / Lena S. Iglesias Rouco ; editores, María 

José Zaparaín Yáñez, René Jesús Payo Hernánz, José Matesanz del barrio, Juan Escorial 
Esgueva. 12 

Mercados y ferias de Setefilla y Lora [Texto impreso] : bicentenario de la Real Feria de Lora del 
Río / José González Carballo. 13 

Red Hugh O´Donnell y la guerra de los nueve años [Texto impreso] / Darren McGettigan ; 
traducido por Gisela Donnarumma. 14 

Rodalquilar, historia económica [Texto impreso] / Francisco Hernández Ortiz. 16 
Rodalquilar, historia gráfica [Texto impreso] / Francisco Hernández Ortiz. 17 
Señor, Don Luis de Aquino, Principe de Castellon, puesto humildemēte à los reales pies de V. 

Magestad le haze representacion de la gran nobleza, calidad y servicios de la antiquissima 
casa de Aquino, de que es posseedor ... cuyo origen es de la ilustrissima casa longobarda de 
los Principes de Capua ... [Texto impreso]. 18 

Spain, rumor, and anti-Catholicism in mid-Jacobean England : the Palatine match, Cleves, and 
the Armada scares of 1612-1613 and 1614  [Texto impreso] / Calvin F. Senning. 19 

Urbanismo, patrimonio, riqueza y poder en Vitoria-Gasteiz a fines de la Edad Media e inicios de 
la Edad Moderna [Texto impreso] / Ernesto García Fernández, Ismael García-Gómez, José 
Rodríguez Fernández. 20 

Villazala [Texto impreso] : el eslabón perdido del marquesado de Astorga : historia de la villa y 
su jurisdicción / Roberto Rubio Juan. 21 

Women [Texto impreso] : the art of power : three women from the house of Habsburg / edited 
by Sabine Haag, Dagmar Eichberger and Annemarie Jordan Gschwend. 22 

XVIII Jornades de Cultura Popular de les Pitiüses [Texto impreso] : Eivissa, març de 2018 / 
[organitza] Federació de Colles de Ball i Cultura Popular d'Eivissa i Formentera. 23 



 14 

ÍNDICE DE MATERIAS 

Anticatolicismo-Gran Bretaña-Historia.. 19 
Aquino (Familia)-Genealogía-Obras anteriores a 1800.. 18 
Arquitectura-Burgos-Historia.. 12 
Asnos-Historia.. 15 
Austria, Juan José de, 1629-1679-Actividad política.. 3 
Austria, Margarita de , Regente de los Países Bajos, 1480-1530-Mecenazgo-Exposiciones.. 22 
Castilla (Reino)-Política fiscal.. 1 
Catalina, Reina consorte de Juan III, Rey de Portugal, 1507-1578-Mecenazgo-Exposiciones.. 

22 
Catastro-España-S.XVIII-Exposiciones.. 4 
Catedral de Burgos-Historia.. 12 
España-Historia-1621-1665 (Felipe IV).. 3 
España-Relaciones-Gran Bretaña-S.XVII.. 19 
España-Relaciones-Rusia-Historia.. 9 
Estanco de la sal-España-S.XVIII-Legislación.. 8 
Gran Bretaña-Política y gobierno-S.XVII.. 19 
Gran Bretaña-Relaciones-España-S.XVII.. 19 
Habsburgo, Casa de-Mecenazgo-Exposiciones.. 22 
Irlanda-Historia-S.XVI-XVII.. 14 
Lora del Río-Historia.. 13 
María, Reina consorte de Luis II, Rey de Hungría, 1505-1558-Mecenazgo-Exposiciones.. 22 
Mecenazgo-Europa-Historia.. 22 
Minas de oro-Rodalquilar.. 17 
Minas-Parque Natural Cabo de Gata-Níjar-S.XIX-XX.. 7 
Minería-Rodalquilar.. 16 
Modica-Historia-Fuentes.. 5 
Monasterio de Nuestra Señora de la Vid (La Vid y Barrios)-Historia-Fuentes.. 6 
Morales, Luis de, ca. 1509-1586-Exposiciones.. 11 
Mujeres mecenas-Europa-Historia.. 22 
O'Donnell, Hugh Roe, 1572-1602.. 14 
Papel-España-Historia-Congresos y asambleas.. 2 
Platería-Burgos (Provincia)-Historia.. 12 
Real Feria de Lora del Rio.. 13 
Regalos diplomáticos-Historia.. 15 
Rusia-Relaciones-España-Historia.. 9 
Supersticiones-Ibiza (Isla)-Congresos y asambleas.. 23 
Títulos nobiliarios-España-S.XVII-Obras anteriores a 1800.. 18 
Urbanismo-Burgos-Historia.. 12 
Villazala-Historia.. 21 
Vitoria-Historia.. 20 
Washington, George, 1732-1799.. 15 



 15 

 

 


